CURSO DE PSICOLOGIA
EDITAL PARA ESTÁGIO EM ÊNFASE DO CURSO DE PSICOLOGIA

2025.1

MATRÍCULA ONLINE DE ESTÁGIO EM ÊNFASE I (IA) E ÊNFASE III (IB) E

INFORMAÇÕES SOBRE MATRÍCULA DA ÊNFASE II (IIA) E ÊNFASE IV (IIB)

A coordenação do curso de psicologia da UNILEÃO torna público para o conhecimento dos

interessados, que nos dias 21 de janeiro e 22 de janeiro 2025 estará realizando a escolha do

professor orientador/turma de estágio em ênfase I (IA) e ênfase III (IB) pelo link

https://matriculaestagio.unileao.edu.br/ nas condições especificadas no presente edital, desde que

o aluno tenha realizado a rematrícula institucional no período estabelecido pela IES (26 de

novembro de 2024 a 17 de janeiro de 2025), que não haja nenhuma pendência e que tenha

realizado o preenchimento do formulário de pré escolha da área de estágio de interesse.

1.  OBJETIVOS DOS ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS EM ÊNFASE

• Nortear o aluno-estagiário a desenvolver uma atitude profissional ética;

• Permitir a integração teoria-prática em conformidade com as habilidades e

competências relacionadas ao exercício profissional do psicólogo prevista no projeto

político pedagógico;

• Promover o desenvolvimento da formação profissional de psicólogo através da

articulação teórico-prática na modalidade de ênfase escolhida pelo aluno;

• Possibilitar ao aluno o conhecimento das diferentes demandas: institucionais,

acadêmicas e sociais para o exercício da profissão;

• Compreender os níveis de intervenção na rede de apoio psicossocial a partir dos

fenômenos que nela se apresentam;

• Desenvolver uma visão crítica e reflexiva sobre a prática de estágio.

2.  PÚBLICO

Discentes do 7º semestre e 9° semestre da matriz 2018.2 do curso de Psicologia da

UNILEÃO.

https://matriculaestagio.unileao.edu.br/

3.  ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DOS ESTÁGIOS

O Estágio Supervisionado em ênfase em Psicologia exige o cumprimento de 640 h

(seiscentas e quarenta horas), sendo 160 h (cento e sessenta horas-aula) em cada um dos

níveis, ou seja, estágio supervisionado I, estágio supervisionado II, estágio supervisionado

III e estágio supervisionado IV.

O aluno terá a possibilidade de escolher entre as seguintes áreas: Psicologia e

Processos de Prevenção e Promoção de Saúde, Psicologia e Processos de Gestão,

Psicologia e Processos Psicossociais, Psicologia e Processos Educacionais e Psicologia

e Processos Clínicos. Na qual durante o curso escolherá duas ênfases que terão duração

de um ano cada.

O aluno cursará o estagio Supervisionado I e II referente à primeira escolha (Escolha

A) da ênfase e o estágio Supervisionado III e IV (Escolha B), referente à segunda opção.

Na carga horária de estágio estão incluídas: Atividades Práticas de Estágio com

intervenção em Psicologia e Atividades de Orientação Grupal, sendo que esta última terá

seus horários pré-fixados de acordo com a disponibilidade dos professores orientadores.

 A matrícula on line de estágio está vinculada a pré-escolha de ênfase realizada pelo

aluno anteriormente.

4.  VAGAS

4.1 Vagas para Estágio em Ênfase I (IA) e Ênfase III (IB)

Em 2025.1, após escolha da ênfase pelo aluno, serão ofertadas:

-03 turmas de Psicologia e Processos de Prevenção e Promoção de Saúde,

-02 turmas de Psicologia e Processos de Gestão,

-05 turmas de Psicologia e Processos Clínicos,

-01 turmas de Psicologia e Processos Psicossociais.

-02 turmas de Psicologia e Processos Educacionais,

4.1.1 Vagas de estágio por professor orientador:

ÊNFASE: PSICOLOGIA E PROCESSOS DE

PREVENÇÃO E PROMOÇÃO DE SAÚDE IA/IB

PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A) MINICURRÍCULO

HORÁRIO DA
ORIENTAÇÃO

INDIRA FEITOSA
SIEBRA DE
HOLANDA

 (TURMA A)

Psicóloga (CRP 11/03071), Graduada em Psicologia pela
Universidade Federal de Pernambuco – UFPE,
Especialista em Saúde Pública pela Universidade Estadual
do Ceará – UECE, Especialista em Saúde mental pela
Urca, Especialista em Docência pela UNILEÃO, Formação
em Psicologia Hospitalar pelo CPHD Recife e Mestre em
Ensino em Saúde pela UNILEÃO. Supervisiona estágio nas
políticas públicas de saúde, assistência e educação.

 - Possíveis campos de atuação no estágio:  Atenção
Básica, CAPS (mental, AD e i), Hospital, escolas, ONGs

QUARTA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

MOEMA ALVES
MACEDO

(TURMA B)

Psicóloga (CRP 11/06760), Formação em gestão em saúde
pela Fundação Oswaldo Cruz; Formação em Psicologia
Hospitalar. Formação em apoio matricial. Experiência na
clínica psicossocial com atuação em diferentes
equipamentos das políticas públicas de saúde e da
assistência social. Mestra em Ensino na Saúde (UFAL).

- Possíveis campos de atuação no estágio:  Atenção
Básica, CAPS (mental, AD e i), Hospital, escolas, ONGs

TERÇA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

MOEMA ALVES
MACEDO

(TURMA C)

Psicóloga (CRP 11/06760), Formação em gestão em saúde
pela Fundação Oswaldo Cruz; Formação em Psicologia
Hospitalar. Formação em apoio matricial. Experiência na
clínica psicossocial com atuação em diferentes
equipamentos das políticas públicas de saúde e da
assistência social. Mestra em Ensino na Saúde (UFAL).

- Possíveis campos de atuação no estágio:  Atenção
Básica, CAPS (mental, AD e i), Hospital, escolas, ONGs

QUINTA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

ÊNFASE: PSICOLOGIA E PROCESSOS DE GESTÃO

IA/IB

PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

MINICURRÍCULO

HORÁRIO DA
ORIENTAÇÃO

LARISSA
VASCONCELOS

RODRIGUES
(TURMA D)

Psicóloga (CRP 11/08254), graduada pela Unileão.
Especialista em Gestão de RH (UNIJUAZEIRO). Pós--
graduanda em Terapia Cognitivo Comportamental.
Experiência na área de Gestão de Pessoas, Orientação de
Carreira e Consultoria Organizacional.

 - Possíveis campos de atuação no estágio:  Empresas
públicas e privadas que desenvolvam trabalhos de gestão
de pessoas e programas voltados para a saúde do
trabalhador ou para a temática do trabalho.
Modalidades propostas para atuação em
estágio: Recrutamento e Seleção, Treinamento e
Desenvolvimento, Programas de Estágio, Políticas de

QUINTA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

Cargos e Salários; Pesquisa de Clima; Avaliação de
desempenho; Programa de Qualidade de Vida no Trabalho;
Orientação de Carreira; Pesquisas de empregabilidade;
Planejamento estratégico.

MARIA APARECIDA
TRINDADE
(TURMA E)

Psicóloga (CRP 11/19444). Formada pela Universidade
Federal da Paraíba- UFPB e mestre em Psicologia Social
do Trabalho pela UFPB. Possui experiência na área de
Psicologia com ênfase em Psicologia Organizacional e do
Trabalho, Psicologia e Saúde, Psicologia Social e Saúde
mental.

Possíveis campos de atuação no estágio: Empresas
públicas e privadas que desenvolvam trabalhos de gestão
de pessoas e programas voltados para a saúde do
trabalhador ou para a temática do trabalho.
Modalidades propostas para atuação em estágio:
Recrutamento e Seleção, Treinamento e Desenvolvimento,
Programas de Estágio, Políticas de Cargos e Salários;
Pesquisa de Clima; Avaliação de desempenho; Programa
de Qualidade de Vida no Trabalho; Orientação de Carreira;
Pesquisas de empregabilidade; Planejamento estratégico

TERÇA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

 ÊNFASE: PSICOLOGIA E PROCESSOS CLÍNICOS
IA/IB

PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

MINICURRÍCULO

HORÁRIO DA
ORIENTAÇÃO

MARCOS TELES DO
NASCIMENTO

 (TURMA F)

Psicólogo CRP – 11/09205. Atua como clínico e supervisor
(em disciplinas de ênfase e em consultório). Formação em
Terapia Analítica Comportamental, ênfase em Terapias de
Terceira onda e desenvolvimento típico.

- Modalidades de Atendimentos: Atendimento individual
(criança, adolescente e adulto), casal, grupos de
psicoeducação ou psicoterapêuticos.

QUINTA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

SILVIA MORAIS
SANTANA
FERREIRA
(TURMA G)

Psicóloga CRP 11/10581. Formada pela Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, Mestre em ciências da
saúde pela FMABC, especialista em Terapia Cognitivo
Comportamental e Formação em Terapia Comportamental
Dialética. Atua na área clínica no atendimento de
adolescentes e adultos.

- Modalidades de Atendimentos: Atendimento individual
(adolescente e adulto), grupos psicoterapêuticos.

QUARTA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

JÉSSICA QUEIROGA
DE OLIVEIRA
 (TURMA H)

Psicóloga CRP 11/10877, atua como Professora e

Supervisora na área de Avaliação Psicológica e psicologia

clínica na Abordagem Centrada na Pessoa. Mestre em

Modelos de Decisão e Saúde, com ênfase em Avaliação

Psicológica. Doutora em Psicologia Social.

- Modalidades de Atendimentos: Avaliação Psicológica
(modalidade obrigatória), Atendimento individual
(adolescente, adulto e idoso).

SEXTA-FEIRA
 (14H ÀS 17H40)

MARCUS CEZAR DE
BORBA BELMINO

(TURMA I)

Psicólogo CRP – 11/05136. Gestalt-terapeuta, Mestre em

Psicologia (UNIFOR), Doutor em Filosofia (UFSC).

Supervisor de Psicologia Clínica.

- Modalidades de Atendimentos: Atendimento individual
(criança, adolescente e adulto), casal, grupos
psicoterapêuticos.

TERÇA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

FRANCISCO
FRANCINETE LEITE

JÚNIOR
 (TURMA J)

Psicólogo (CRP 11\08814), Formação em Psicologia,
Mestre em Psicologia e Doutor em Psicologia Clínica.
Abordagem Psicanalítica. Formação em Psicopedagogia.
Atua na área clínica.

- Modalidades de Atendimentos: Atendimento individual

(criança, adolescente, adulto e idoso) e grupos

psicoterapêuticos.

SEXTA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

 ÊNFASE: PSICOLOGIA E PROCESSOS
PSICOSSOCIAIS

 IA/IB

PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

MINICURRÍCULO

HORÁRIO DA
ORIENTAÇÃO

TIAGO DEIVIDY

SERAFIM
 (TURMA K)

Psicólogo (CRP 11/08810). Mestrado em Ciências das
Religiões na Linha Espiritualidade e Saúde. Experiência na
Clínica, Assistência Social (CRAS) e Saúde Mental (CAPS
e CAPS AD). Trabalha com jovens, adultos e idosos em
situações de vulnerabilidade social, dependentes químicos
e pessoas em situação de rua.

-Possíveis campos de atuação de estágio: CRAS,
CREAS, Centro POP, Centro de Referência da Mulher,
Centro de Referência do Idoso, Defensoria Pública e
Núcleo de Práticas Jurídicas.

QUARTA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

 ÊNFASE: PSICOLOGIA E PROCESSOS
EDUCACIONAIS

 IA/IB

PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

MINICURRÍCULO

HORÁRIO DA
ORIENTAÇÃO

FRANCISCO

FRANCINETE LEITE
JÚNIOR

 (TURMA L)

Psicólogo (CRP 11\08814), Graduado em Psicologia pela
Unileão, Mestre em Psicologia e Doutor em Psicologia
Clínica. Formação em Psicopedagogia.

- Possíveis campos de atuação no estágio: escolas
públicas e particulares, cursinhos, universidades, ONGs,
centros educativos e APAE.

TERÇA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

INDIRA FEITOSA
SIEBRA DE
HOLANDA

 (TURMA M)

Psicóloga (CRP 11/03071), Graduada em Psicologia pela
Universidade Federal de Pernambuco – UFPE,
Especialista em Saúde Pública pela Universidade Estadual
do Ceará – UECE, Especialista em Saúde mental pela
Urca, Especialista em Docência pela UNILEÃO, Formação
em Psicologia Hospitalar pelo CPHD Recife e Mestre em
Ensino em Saúde pela UNILEÃO.
 - Possíveis campos de atuação no estágio:  Escolas
(educação infantil, fundamental, médio e

SEGUNDA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

profissionalizante), cursinhos pré vestibular, universidades,
APAE
-Atividades propostas: Acompanhamento do processo de
ensino e aprendizagem dentro de uma perspectiva
emocional. Dificuldades de aprendizagem.  Orientações
educacionais (alunos, professores, gestores e familiares).
Capacitações pedagógicas para docentes. Plantão
psicológico, atividades de grupo.

4.2 Vagas para Estágio em Ênfase II

A matrícula de alunos de ênfase II realizar-se-á de forma automática da turma de

origem (realizado pelo setor do acadêmico internamente), desde que o aluno tenha

realizado a rematrícula institucional no período estabelecido pela IES e que não haja nenhuma

pendência.

AVISO IMPORTANTE: Informamos que a vaga de estágio com seu respectivo

professor ficará disponível, somente no prazo estabelecido para o aluno que realizou

rematrícula institucional e sem nenhuma pendência acadêmica. Caso o aluno não consiga

realizar sua rematrícula institucional no período de (26 de novembro de 2024 a 17 de

janeiro de 2025 o aluno deverá fazer a matrícula de estágio em ênfase II no SPA (horário

comercial) no período 04 e 05 de fevereiro de 2025 (presencial ou via telefone) para as

turmas de estágio que ainda encontrarem vagas.

ÊNFASE: PSICOLOGIA E PROCESSOS DE PREVENÇÃO E PROMOÇÃO DE SAÚDE IIA/IIB

PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A)

HORÁRIO DA ORIENTAÇÃO

INDIRA FEITOSA SIEBRA DE HOLANDA

 (TURMA A)

TERÇA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

INDIRA FEITOSA SIEBRA DE HOLANDA
 (TURMA B)

QUINTA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

ÊNFASE: PSICOLOGIA E PROCESSOS DE GESTÃO IIA/IIB

PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A)

HORÁRIO DA ORIENTAÇÃO

LARISSA VASCONCELOS RODRIGUES

(TURMA C)

TERÇA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

ÊNFASE: PSICOLOGIA E PROCESSOS CLÍNICOS IIA/IIB

PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A)

HORÁRIO DA ORIENTAÇÃO

MARCOS TELES DO NASCIMENTO

 (TURMA D)

QUARTA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

JÉSSICA QUEIROGA DE OLIVEIRA

 (TURMA E)

QUARTA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

ÊNFASE: PSICOLOGIA E PROCESSOS PSICOSSOCIAIS IIA/IIB

PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A)

HORÁRIO DA ORIENTAÇÃO

TIAGO DEIVIDY SERAFIM

 (TURMA F)

SEXTA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

MOEMA ALVES MACEDO

(TURMA G)

QUARTA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

ÊNFASE: PSICOLOGIA E PROCESSOS EDUCACIONAIS IIA/IIB

PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A)

HORÁRIO DA ORIENTAÇÃO

FRANCISCO FRANCINETE LEITE JÚNIOR

(TURMA H)

QUARTA-FEIRA
(14H ÀS 17H40)

5. PRÉ-REQUISITOS

Para que o aluno faça a matrícula de estágio em ênfase IA / IB, o mesmo necessita observar

os pré-requisitos exigidos para escolha da ênfase:

ESTÁGIOS EM ÊNFASE PRÉ-REQUISITOS EXIGIDO

Ênfase Em Processos de Promoção De Saúde
IA/ IB

Estágio Básico II
Disciplina de Psicologia e Saúde Coletiva I

Ênfase Em Processos De Gestão IA/ IB Estágio Básico II
Psicologia Organizacional e do Trabalho

Ênfase Em Processos Psicossociais IA/ IB Estágio Básico II
Psicologia Social I

Ênfase Em Processos Clínicos IA/ IB Estágio Básico II
Teorias Psicológicas: Análise do Comportamento
Teorias Psicológicas: Psicanálise
Teorias Psicológicas: Humanismo-Existencial

Ênfase Em Processos Educacionais IA/ IB Estágio Básico II
Psicologia e Processos Educativos

6.  INSCRIÇÃO PARA ESCOLHA DE PROFESSOR ORIENTADOR/TURMA DE ESTÁGIO

EM ÊNFASE I:

a) Período matrícula online para Ênfase I (IA) Ênfase III (IB):

- 21 de janeiro de 2025 e 22 de janeiro de 2025

b) Horários para matrícula on-line:

- Início às 10 horas e término às 21 horas dos respectivos

c) Matrícula link: o aluno deverá acessar o link https://matriculaestagio.unileao.edu.br/ no dia

direcionado a sua ênfase e fazer sua escolha pela TURMA que o professor orientador está

identificado.

Obs: Para cada aluno, aparecerá no sistema as turmas vinculadas à ênfase previamente

escolhida no formulário de pré-escolha de Ênfase, conforme consta neste edital.

d) O sistema fechará a turma quando completada o número máximo das vagas. O aluno então

deverá tentar outra turma disponível para a ênfase.

e) Às 21 horas do dia 22 de janeiro de 2025, o sistema estará fechado para matrícula de

estágio de ênfase I/III.

f) Período de matrícula manual (presencial ou por telefone): 04 e 05 de fevereiro de 2025,

matrículas de estágio no SPA nas turmas que ainda encontrarem vagas, para alunos que

perderam o prazo de matrícula online (horário 8h30 às 11h30 e das 13h00 às 17h00 /

WhatsApp (88) 98154 9244).

7.  MATRÍCULA ONLINE DE ESTÁGIO EM ÊNFASE II /IV (IIA/IIB)

a) Os alunos de estágio em ênfase II deverão fazer a rematrícula institucional no período de

(26 de novembro de 2024 a 17 de janeiro de 2025), e serão automaticamente

matriculados na sua respectiva turma de estágio internamente no dia 20 de janeiro de

2025.

b) Caso perca o período de rematrícula institucional, o aluno irá realizar matrícula de estágio

no SPA, para as turmas que ainda obtiverem vagas, no período de 04 e 05 de fevereiro de

2025 (horário 8h30 às 11h30 e das 13h00 às 17h00 / WhatsApp (88) 98154 9244).

https://matriculaestagio.unileao.edu.br/

8.  SELEÇÃO

O deferimento da escolha do professor orientador ocorrerá mediante:

a) Rematrícula de 2025.1 efetuada;

b) Aprovação na disciplina de pré-requisito.

c) Ordem de chegada da inscrição online.

9. RESULTADOS

Os resultados do processo da escolha do orientador serão divulgados no dia 12 de

fevereiro de 2025 pelo site da UNILEÃO.

As orientações e atividades de estágio em ênfase I e II iniciam na primeira semana de

aula, a partir do dia 17 de fevereiro de 2025, nos respectivos dias da semana das turmas

vinculadas.

10. INFORMAÇÕES FINAIS

Caso haja dúvidas ou dificuldades para a realização da matrícula online o aluno pode

entrar em contato via WhatsApp pelo número (88) 99216 3040 e selecionar a opção

Núcleo de Atendimento e/ou Suporte Tecnológico do Unileão Digital (DTI).

Para informações sobre as matrículas manuais o aluno deverá contatar o Serviço de

Psicologia Aplicada (SPA) pelo número (88) 98154 9244 (WhatsApp).

O presente edital poderá sofrer mudanças se houver necessidade por motivos de

incompatibilidade de horário com a disponibilidade do professor. É exigido o número mínimo

de 08 alunos para o fechamento das turmas de estágio, não preenchendo a quantidade

mínima, os alunos serão remanejados para outras turmas.

 Juazeiro do Norte, 04 de dezembro de 2024.

Profª  Flaviane Cristine Troglio da Silva

Coordenação do Curso de Psicologia